


























目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 18

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 47
[...]
项目废水产排污节点、污染物种类及污染治理设施详见下表：

表4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理措施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放

口类

型

污染治

理措施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

CODCr、

BOD5、

SS、氨氮

海丰县城第

二污水处理

厂

间接排放 TW001
三级

化粪

池

沉淀+
厌氧

水-01 √是

否

企业

总排

口

2

初期雨

水、车间

地面清

洗废水

CODCr、

SS、石油

类

海丰县城第

二污水处理

厂

间接排放 TW002

三级

隔油

池+气
浮一

体化

设备

隔油+
沉淀+
气浮

水-01 √是

否

企业

总排

口

2、污染物产排情况

本项目废水产排情况详见下表：

表 4-9 本项目废水产排情况一览表

类别 污染物 CODCr BOD5 NH3-N SS 石油类

地面清洗废水
942.19t/a

产生浓度 mg/L 423 / / 112 255
产生量 t/a 0.399 / / 0.106 0.240

排放浓度（mg/L） 380 / / 45 100
排放量（t/a） 0.358 / / 0.042 0.094

初期雨水
6671.81t/a

产生浓度 mg/L 150 100 5 20 15
产生量 t/a 1.001 0.667 0.033 0.133 0.100

排放浓度（mg/L） 135 90 4 8 6
排放量（t/a） 0.901 0.600 0.027 0.053 0.040



65

生活污水
1512t/a

产生浓度（mg/L） 285 / 28.3 260 /
产生量（t/a） 0.431 / 0.043 0.393 /

排放浓度（mg/L） 200 / 27.5 195 /
排放量（t/a） 0.302 / 0.042 0.295 /

全厂综合废水

合计 9126m3/a 排放量（t/a） 1.561 0.600 0.069 0.390 0.134

源强核算说明：

（1）车间地面冲洗废水（W1）

为保证拆解车间清洁，建设单位大约每半个月将对拆解车间地面进行冲洗一

次，全年冲洗 24 次。冲洗用水按 3L/m2 计，需冲洗拆解车间地面总面积为

14541.03m2，则用水量为 43.62 m3/次（1046.88m3/a），产污系数按 0.9计，则项目

车间地面冲洗废水产生量为 39.26m3/次（942.19m3/a）。

车间地面清洗废水中的主要污染物为 CODcr、SS及石油类，根据《再生资源

与循环经济》（2012年第 08期，作者：陈清后，余海军，李长东）之《浅析报废

汽车拆解厂废水循环处理技术的应用现状》的研究，报废汽车拆解厂的废水水质范

围约：CODcr：283~562mg/L，石油类：130~380 mg/L；参照一般项目厂房地面清

洗废水，SS：82~142 mg/L。本评价车间地面冲洗废水水质取其中间值进行核算，

即 CODcr：423mg/L，石油类：255 mg/L，SS：112 mg/L。

本项目地面冲洗废水与初期雨水一同经“三级隔油池+气浮一体化设备”（处

理能力：30m3/h）处理后经市政污水管网进入海丰县城第二污水处理厂集中处理。

（2）初期雨水（W2）

①一次最大初期雨水量

根据《报废机动车拆解环境保护技术规范》(HJ 348-2007)和《报废汽车回收

拆解企业技术规范》(GB22128-2019)的要求，报废机动车贮存区及道路区域设置

了雨水收集沟，与初期雨水池相通，收集初期雨水。本项目厂区汇水面积为报废

汽车暂存区、道路，面积约为 12537.07m2。

假定暴雨状况下前 15min雨水需进行收集，作为废水处理，则需计算前 15min

雨水收集量。初期雨水水量计算主要根据《室外排水设计规范》（GB50014—2021），

雨水流量公式为：



66

Q=q×Ψc×F

式中：Q-雨水设计水量（L/s）；

q-设计暴雨强度[L/（s·hm2）]；

Ψc-径流系数，各种屋面、混凝土或沥青路面径流系数为 0.85~0.95，

本项目地面为混凝土硬化地面，本评价取 0.9；

F-汇水面积（hm2）。

由于汕尾市尚未有官方文件出具当地暴雨强度公式，本评价引用距离汕尾市最近的

汕头市暴雨强度公式，按下式计算：

式中： t=t1+t2；

P—重现期，P=n，n=1，2，3…，本评价取 P=1；

t1—地面集雨时间，min，本评价取 t1=15；

t2—管（渠）内雨水流动时间，min，本评价取 t2=5；

经计算 q=227.05L/(s·hm2），Q=256.19L/s，则本项目初期雨水量最大值为

230.57m3/次，本项目设置初期雨水池容积为 250m3，可以容纳收集的初期雨水量。

②全年平均初期雨水量

由于每次降雨量不均匀，全年初期雨水量的统计不宜采用一次最大初期雨水

量进行计算。目前，我国对初期雨水量还没有较为统一精确的计算方法。根据设

计经验，一般取下雨 10min或 15min的时间来计算初期雨水量。本项目按照汕尾

市多年平均降雨量 1994.4mm，取下雨历程前 1/4的降雨量作为初期雨水量，径流

系数取 0.9。初期雨水量见表 4-10。

表 4-10 平均初期雨水收集量

计算分项 单位 初期雨水收集期

初期雨水收集面积考虑裸露面积 m2 14867.87
多年平均降雨量 mm/a 1994.4

初期降雨量收集占比 / 1/4
径流系数 / 0.9

需输送进入污水处理系统的初期雨水量 m3/a 6671.81
根据计算结果，本项目厂区内每年的初期雨水产生量为 6671.81m3。



67

初期雨水中的主要污染物为 CODcr、BOD5 、SS、氨氮及石油类，类比《绵

阳市报废汽车拆解项目竣工环保验收监测报告》中对冲洗污水监测数据，拟建项

目初期雨水主要污染物产生浓度：CODCr 150mg/L，BOD5 100mg/L，SS 20 mg/L，

氨氮 5.0mg/L，石油类 15.0mg/L。项目初期雨水通过雨水管网进入初期雨水池暂

存，通过水泵汇入调节池经“三级隔油池+气浮一体化设备”处理，随后通过市

政污水管网进入海丰县城第二污水处理厂处理。

（3）生活污水（W3）

项目拟劳动定员 60 人，员工办公生活用水参照《广东省用水定额》

（DB44/T1461.3-2021）中国家行政机构办公楼的无食堂和浴室标准 28m3/人a（通

用值）计，每年 300天计算，则项目生活用水总量为 5.6t/d（1680t/a）；产污系数

按 0.9计，则生活污水总量为 5.04t/d（1512t/a）。

参照《第二次全国污染源普查生活污染源产排污系数手册》，城镇生活源水污

染物产生系数（广东属于五区）为：CODcr：285mg/L、氨氮：28.3 mg/L。SS依据

《建筑中水设计规范》表 3.1.9各类建筑物各种排水污染浓度表中“办公楼、教学

楼综合 SS的浓度为 195~260mg/L”，本评价以最大值 260mg/L为直排浓度，最小

值 195mg/L为三级化粪池处理后浓度。项目生活污水经三级化粪池处理后进入海

丰县城第二污水处理厂集中处理。

3、排放口基本情况

本项目废水排放口基本情况信息详见下表。

表4-11 废水间接排放口基本信息表

序号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水

排放

量（万

t/a）

排放

去向
排放规律

间接

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

/（mg/L）

1 水-01 115.356767 23.009428 0.9126
市政

污水

管网

间接排

放，排放

期间不流

量稳定，

但有规

昼间

海丰

县城

第二

污水

处理

pH 6-9

CODcr 40

BOD5 10

SS 10



68

律，且不

属于非周

期性规律

厂 氨氮 5

石油类 1

4、污染防治措施可行性分析

（1）生活污水

本项目生活污水经三级化粪池处理后进入海丰县城第二污水处理厂集中处

理。三级化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中有机物的预处

理设施，为生活污水常用预处理设施，投资小，符合可行性技术要求。

（2）车间地面清洗废水和初期雨水

本项目车间地面冲洗废水与初期雨水一同经“三级隔油池+气浮一体化设备”

（处理能力：30m3/h）处理后进入海丰县城第二污水处理厂集中处理。根据《排

污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）表 A.2废弃资

源加工工业排污单位废水污染防治可行技术参考表，废机动车加工工业排污单位的

废水污染防治可行技术为均质+隔油池+絮凝+沉淀，均质+隔油池+絮凝+沉淀+过滤

等组合处理技术。本项目采用“三级隔油池+气浮一体化设备”（处理工艺为调节

+隔油+混凝沉淀+絮凝沉淀+气浮）处理车间地面冲洗废水与初期雨水，与可行技

术作用一致，均主要去除废水中的石油类及悬浮物等污染物。因此，本项目车间

地面清洗废水和初期雨水的污染治理设施具有可行性。

（3）依托海丰县城第二污水处理厂的环境可行性分析

本项目位于海丰县生态科技城 YHQ-A05，为海丰县城第二污水处理厂纳污范

围之内。海丰县城第二污水处理厂于 2020年 11月建成投入运行，首期工程设计日

处理污水量 4 万吨 /天，进水标准为《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB-T-31962-2015）C 级标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准的严者，尾水排放执行广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准较严者，尾水排放口位于横河，污水处理工艺为

A2O 氧化沟工艺，粗格栅去除较大的悬浮物，细格栅进一步去除较小的悬浮物，

厌氧-缺氧-好氧工艺脱氮除磷，二沉池进行泥水分离和活性污 泥回流，尾水可以

达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时 段一级标准



69

和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准较严者。本

项目废水主要为车间地面冲洗废水、初期雨水以及生活污水，从水质分析，项目产

生的办公生活污水经三级化粪池预处理、车间地面冲洗废水及初期雨水经“隔油池

+水处理一体化设备” 预 处 理 能达 到 《 污 水 排 入 城 镇 下 水 道 水 质

标 准 》 （GB-T-31962-2015）C 级标准和广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准的较严者后排入市政污水管网，进入海丰县城

第二污水处理厂集中处理。因此，项目外排废水水质符合海丰县城第二污水处理厂

的进水要求。从水量分析，海丰县城第二污水处理厂首期工程的设计日处理规模为

4 万吨/天，现处理量为 1万吨/天，剩余处理能力为 3万吨/天。项目废水排放量

9126t/a（约 30.42t/d），占污水处理厂剩余日处理量的 0.10%，海丰县城第二污水

处理厂可容纳本项目外排的废水。因此，从水质和水量分析，本项目废水接入海丰

县城第二污水处理厂处理是可行的。

6、监测计划

参照《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）

的相关要求，废水监测项目及监测频次见表 4-12。

表4-12 废水监测计划
污

染

源

监测地

点
监测项目 频次 执行标准

废

水

废水总

排放口

pH、CODcr、BOD5、

氨氮、SS、石油类

每年

监测 1次

《 污 水 排 入 城 镇 下 水 道 水 质 标

准 》 （GB-T-31962-2015）C 级标准和广东

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准的较严者

三、噪声

1、噪声源强分析及降噪措施

本项目运营期产生的噪声源主要集中在拆解车间，来自于等离子切割机、大

力剪、气动割刀等设备，其噪声的声压级范围从 75～90dB（A）。

为了进一步降低运营期的噪声，建设单位需落实以下治理措施：

（1）在满足工作性能条件下，尽量选用低噪声、振动小的机械动力设备；

（2）风机设有隔声罩，同时风机出口设有消声装置；



70

（3）主要建筑设计中根据需要采取相应的吸声措施；

（4）振动较大的设备采用单独基础，在其基础上采取相应的减振措施；

（5）在总图布置时考虑地形、声源方向性和厂房阻挡、绿化等因素，进行合

理布局，以求进一步降低厂界噪声。

综上，项目源强及降噪措施详见下表：

表 4-13 项目主要噪声源强统计表

序

号
设备名称 数量 位置 源强 治理措施

降噪

效果

采取措

施后噪

声值

1 安全气囊引爆装置 2 拆解车间 80 室内布置+基础

减震
25 55

2 拆解预处理工作平

台
4 拆解车间 85 室内布置+基础

减震
25 60

3 等离子切割机 4 拆解车间 90 室内布置 20 70

4 大力剪 2 拆解车间 75 室内布置+基础

减震
25 50

5 气动割刀 10 拆解车间 85 室内布置+基础

减震
25 60

6 气动扳手 10 拆解车间 85 室内布置+基础

减震
25 60

7 移动戳孔放油机 4 拆解车间 80 室内布置+基础

减震
25 55

8 气动抽接油机 4 拆解车间 80 室内布置+基础

减震
25 55

9 制冷剂回收机 4 拆解车间 85 室内布置+基础

减震
25 60

10 解体机 6 拆解车间 80 室内布置+基础

减震
25 25

11 打包压块机 2 拆解车间 85 室内布置+基础